CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Senhor Dep- -ta''l" í"'ln- -'lio Abrantes

KEQULKIMtN:i:0 Ha nQ=:3646:
(Do Senhor Deputado t..iauciio corantes)

Requer a realização de Sessão Solene
comemorativa ao livro "Acessibilidade e
Mobilidade Urbana na Perspectiva da
Equidade e Inclusão Social", a ser
realizada no dia 05 de setembro de 2018.
às 19h, no Plenário desta Casa.

Excelentíssima
Distrito Federal :

Senhora Presidente da Câmara Legislativa do

Requeiro, nos termos dos artigos 99, IV, e 124, do Regimento Interno, a
realização de Sessão Solene comemorativa ao livro "Acessibilidade e Mobilidade
Urbana na Perspectiva da Equidade e Inclusão Social", a ser realizada no dia 05 de
setembro de 2018, às 19h, no Plenário desta Casa.

H
']

=.>

JUSTIFICA ÇAO

Ao propor o presente Requerimento à Câmara Legislativa do pistrjEá Federal
fomenta o engajamento e a participação de toda a sociedade na bus(bMr soluções
para a mobilidade urbana no DF

n

)

N
q
q

Em 2017 o Ceftru/UnB realizou o lo Seminário de Acessibilidade e Mobilidade
Urbana na Perspectiva da Pessoa Surda - SAMUPPS. O referido evento objetivou
fomentar a criação de espaços dialógico-reflexivos abordando a mobilidade urbana d
partir de leitura holística e atenta às necessidades e demandas de segmento social
específico. Contemplando os eixos temáticos: políticas públicas; mobilidade urbana; 4
pessoa Surda, o evento contou com participação diversif:lcada desde gestores
públicos a estudantes e pesquisadores oriundos do DF, MG, GO, CE e BA. Como
resultados o público participante destacou o ineditismo, a dinâmica participativa e a
necessidade de novas edições, além da ampliação das temáticas contemplando
também outros segmentos sociais.

g
3

Q.

'8MI'Õco l u-

« O planejamento de transportes deve ser norteado por uma abordagem
holística, neste sentido destaca-se o engajamento da UnB, por meio do Centro
Interdisciplinar de Estudos em Transportes - CEFTRU, ao conferir protagonismo a
segmentos sociais inferidos negligenciados quando o assunto é mobilidade urbana, a
partir da realização de seminários e a edição dos livros Acessibilidade e Mobilidade
Urbana na Perspectiva da Pessoa Surda e Acessibilidade e Mobilidade Urbana na
Perspectiva da Equidade e Inclusão Social, na esperança de sensibilizar aos gestores

www:çlaxidieabrel31e$çe!!!:br/ d92111êd9çlaudioabrantes@amail.com/ !:çglD

RVQ em 17/07/2018

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Senhor Deputado Claudio Abrantes '\/

púbiicos quanto aã ãiêiiiiii:i;iêiiiiã dã htiêgiãlidãêlê::dãs::Figa«idades::e=demandas
sociais.

Inicialmente gostaria de agradecer aos meus pares pelo apoio à causa e o
empenho para nos ajudar a divulgar junto à esta Casa de Leis a importante

obra

:«exhxa' Acessibilidade e Mobilidade Urbana na Perspectiva da Equidade e Inclusão
Soco/ Esta constitui-se como um dos desdobramentos do 2o Seminário de
Acessibilidade e Mobilidade Urbana na Perspectiva da Equidade e Inclusão Social
realizado em março de 2018 sob a organização do Centro Interdisciplinar de Estudos
em Transportes - Ceftru/Universidade de Brasília - UnB cuja coordenação é do Prof.
Dr. Pastor Willy Gonzales Taco.

É notório destacar, que em ambos os seminários, a intenção é unir a
sociedade, o governo e a universidade na conversa. E oferecer soluções técnicas e
científicas para problemas sociais relativos à mobilidade urbana e ao transporte
público no Distrito Federal.

Vale lembrar que tanto o livro ",4cessüódade e /qoódldade ZJ7óa/7a /7a
?erspectiva da Equidade e Inclusão Social". aslxm cano seu
a(l(ates:maK'Acessibilidade e Mobilidade Urbana na Perspectiva da Pessoa
5Zz/zia"contam com versão digital, de acesso livre, situação que nos faz pleitear

ainda a disponibilização do referido formato na Biblioteca Digital desta Casa de leis.

Assim conclamamos aos nobres pares à aprovação do presente
Requerimento em questão.

Sala das Sessões, em de de 2.018

Deputado
PDT/DF

Setor Protocolo Legislativo

..Êa..N' 3é?é /..2g..!Ê
Folha N' Oa. ::í?e:.::X

www.claudioabrantes:çQDt:bt/ /

RVQ em 17/07/ 2018

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
6TTTTI Ta'T E D l R A L

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 3.646/18

Autoria: Deputado(a) Claudio Abrantes(PDT)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em 02/08/18

MAr\PÊLO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

Setor Protocolo Legislativo
Q. N' 3 á ?él/Dota'

Folha NO 03 ,í